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Abstrakt / Abstract

V předmětu Architektura Počítačů
vyučovaném na Českém Vysokém Učení
Technickém v Praze, Fakultě Elek-
trotechnické se v tuto chvíli používá
starý emulátor MIPS procesory Mip-
sIt. Ten poskytuje vlastnosti důležité
pro nahlédnutí do vnitřního fungování
procesoru. I přesto, že byl emulátor dis-
tribuován se světově uznávanou učebnicí
a dané téma tak aplikace samotná je již
zastaralá. Podporuje pouze Windows a
nejsou k ní zdrojové kódy. Cílem této
práce je vytvořit vlastnostmi srovnatel-
nou náhradu založenou na aktuálních
softwarových technologiích.

An old MipsIt emulator of MIPS pro-
cessor is used as educational processor
model in Computer Architectures course
taught on Czech Technical University in
Prague, Faculty of Electrical Engineer-
ing currently. It provides features im-
portant for student insight into the in-
ner working of a processor. Even that
the emulator has been distributed with
world recognized textbook on the topic,
the application is already archaic, Win-
dows only and without source code. A
goal of this thesis is to provide features
equivalent replacement based on current
software technologies.
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Chapter 1
Introduction

Computers are dominating a lot of industry sectors, including engineering as they are
essential production tools. At least basic knowledge of the inner working of a processor
and ability to predict its influence on performance, security and safety consequences
is important for each programmer expert, computer, processor and embedded systems
designer and advanced user. That is why the Computer Architectures course is in-
cluded in electronics, informatics and robotic specializations at Faculty of Electrical
Engineering of Czech Technical University same as at all similar world recognized tech-
nical universities. MIPS1 architecture is selected as basic demonstration model because
its first implementation can be easily understood and implemented as connection of
basic blocks.

MIPS simulator MipsIt is used for practical parts of Computer Architectures course.
Unfortunately this simulator is getting old and its usage becomes problematic. Crashes
are common and some functionality such as simulation restart randomly breaks and
requires program restart. Updating currently used program is not possible because
source code is not freely available. Because of that the goal of this thesis is to implement
replacement simulator.

Simulator implemented as part of this thesis is implemented in C++ programing
language using Qt toolkit. It’s called QtMips. It is supposed to present graphical user
interface (GUI) with visualization of microprocessor interworking. Both pipelined and
single-cycle CPU are implemented implemented and visualized.

Simulator is also expected to implement cache subsystem with variable size.
Programs to simulator should be loaded in Executable and Linkable file format

(ELF). This format is considered as a standard for executables, because it is default
output from compilers such as GNU C Compiler (GCC).

The thesis starts with an analysis of MIPS processor design, instruction set, and
possible implementations. That is followed by section looking into features required
for education. Next section evaluates possibility to use existing simulators instead of
MipsIt or as a base for new implementation. It is followed by two chapters describing
simulator technical and graphical design.

1 MIPS is acronym originating from initial goal to design microprocessor without interlocked pipeline
stages.
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Chapter 2
MIPS Instruction Set Architecture

MIPS is a CPU instruction set architecture (ISA) with a long history of development
and usage. It is is one of the first processors (CPU) architecture designs focussed on in-
struction set complexity reduction (RISC ISA) to achieve higher instruction procession
throughput per cycle (IPC) at higher clock frequencies. The architecture has under-
gone many enhancements and changes from its original design which corresponds to
instruction set changes. The original instruction set is as well referenced as MIPS I to
distinguish it from later versions now. The first CPU design implementing this archi-
tecture is MIPS Computer Systems’ R2000 processor which is why original instruction
set is also referenced as MIPS R2000. A goal of this thesis is to implement a visual tool
which allows learning basic CPU concept. That is which the only subset of R2000 ISA
is implemented and described.

Only information and concepts relevant to the selected architecture subset are de-
scribed in details in the Section 2.1 and later. Everything described in this chapter is
implemented in simulator unless stated otherwise.

MIPS ISA is designed as a RISC. It contains set of instructions that are supposed
to be easy to implement and fast to execute. It is common that all instructions take
single CPU cycle to execute (at least if we ignore pipelining and memory access). In
case of MIPS ISA all instructions also have the same fixed size (32 bits).

Architecture of MIPS is divided to core instructions and four extensions. These ex-
tensions are called coprocessors. Following coprocessors are defined with their usage[1]:

. Coprocessor 0 (CP0): Virtual memory system, exceptions handling and CPU states
including switching between kernel, supervisor and user states.. Coprocessor 1 (CP1): Floating point unit. Coprocessor 2 (CP2): Free for platform specific usage (extensions added by chip
manufacturer). Coprocessor 3 (CP3): Reserved for MIPS ISA extension

These coprocessors are not analyzed in this thesis because they are out of the edu-
cation scope and because of that they are not implemented in simulator.

2.1 Data Formats
MIPS I specifies and works with three data sizes[1]:

. Byte: 8 bits. Halfword: 16 bits or two bytes. Word: 32 bits or two halfwords or four bytes

Bytes in halfword and word type can be configured in either big-endian or little-
endian order[1]. In case of big-endian first byte is the most significant one. For little-
endian is first byte the least significant one. Simulator developed as part of this thesis

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.2 Registers

implements big-endian operation and instruction set variant. That is default mode in
which is CPU initialized and because of not implemented coprocessor 0 there is no
possibility to switch it to little-endian.

In some operations in CPU, such as comparing of values, there is a requirement to
recognize if data is signed or not. This is explicitly given by instruction specifying
given operation. It is also important to note that two’s complement signed number
representation is used[2].

Some operations such as data load from memory or data store to memory require
size type change. Change is either to make type data type smaller, which is done by
dropping more significant bytes, or to make bigger data type. In such case there are
two approaches. One is for unsigned values. Those are extended by zero bytes. The
other one is for signed values. Sign extension is required. That is operation after which
initially negative value stays negative even if additional bytes are prepended[3].

MIPS ISA also specifies data types for floating point numbers but those are not
relevant to this thesis as FPU is not implemented.

2.2 Registers
MIPS instruction format addresses thirty-two 32-bit general purpose registers where
some of them has special use.

Register 0 is hard wired to value zero. Result of any instruction writing to it is
discarded and any read is read as zero value.

Register 31 is used as destination register by jump/branch and link instructions (see
Section 2.3.4). Its usage in these instructions is explicit and not specified in instruction
it self. These instructions are not implemented yet. Therefore this register is in reality
like rest of the 29 registers.

On top of the 32 general purpose registers there are other special purpose registers.
All with 32-bit size.

The primary one is program counter register. This register is used to store address
to executing instruction. It cannot be directly modified (at least not without using
coprocessor) but it is instead incremented automatically and modified through jump
and branch instructions.

There are two other registers used during multiplication and division. Those are HI
and LO. Where HI is called as higher result and LO as lower result. These registers are
used in following described situations:

. Both HI and LO are used to store product of integer multiply in case of multiplication.
HI contains higher word and LO contains lower word.. LO stores quotient and HI stores remainder of integer divide, in case of division.

Separate instructions to move to values from and to HI and LO registers are provided
by MIPS ISA. Exact instructions using LO and HI are not discussed later in this text
as they are not strictly required for the purpose of this thesis.

2.3 Instruction Formats and Instructions Description
MIPS ISA specifies three instruction formats. They are identified as R, I and J. Their
binary format is as can be seen visualized in table 2.1.

3

2. MIPS Instruction Set Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Type Format (bits)

R opcode (6) rs (5) rt (5) rd (5) sa (5) function (6)
I opcode (6) rs (5) rt (5) immediate (16)
J opcode (6) address (26)

Table 2.1. MIPS instructions binary formats.

An opcode field in instruction are top most 6 bits containing operation code. This
operation code is for initial identification of instruction. Some of the R instructions
share the same operation code and in such case function bits are used to fully decode
type of instruction.

rs, rt and rd are 5 bit wide identifiers of used general purpose register. rs is a
shortcut for source register, rt is a shortcut for target register and rd is a shortcut for
destination register. rs is always, as the name suggests, a data source. It means that it
is always read. rd is always written to but only R instructions have this field. In case of
I instruction type rt is used instead instead as destination register except for memory
store operations where it specifies the second source register. In case of R instructions
rt is read.

sa is used for shift instructions. This 5 bits wide field contains number of bits to be
shifted.

function is 6 bits wide identifier that together with opcode defines instruction type.
immediate is 16 bits wide field containing constant to be used in operation specified

by given instruction.
address is 26 bits wide field with low address bits for jump instruction. J format

is used only for jump instruction and provides a way for long jumps without need of
jumping by register value.

In following subsections some of the MIPS instructions[4] are described. They are

[…]

values through CPU and are mainly 32 bits with.

There are also buses that are not 32 bit in width. They are created by splitting bits
from 32 bit bus. These narrower buses are visualized using narrower lines than whole
32 bits width bus is.

All signals are visualized by same line width and instead of black color used for buses
it uses blue.

Buses and signals are implemented as a children on top of common parent imple-
menting routing algorithm.

6.4 Registers View

Registers view is implemented as dockable window as described in Section 6.2. Its intent
is to give user overview over all registers present in CPU. The simplest way to do so is
table. Such table has two rows where left one contains name of register and right one
its value. Lines alternate background color for better orientation. This form is optimal
for higher then wider window sizes but is inefficient for wider then higher ones. Because
of that when window is resized to be wider then higher then its content is recomposed
to rows where multiple columns are presented just to better fill in horizontal space.

New Qt layout and widget was implemented for this specific view to fulfill all de-
scribed behaviour. In code it is called StaticTable.
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Figure 6.7. Window with registers view that is wider than higher.

6.5 Program and Data Memory View

Program and data memory views are two separate dockable windows that are in reality
mostly implemented the same way. Primary content is scrollable view of memory. It
cannot be as simple as static table in scroll view because whole 32 bits addressable space
is simulated and allocating widget for every word in memory would be too memory
demanding. Instead dynamic loading is used. Widget containing data is always higher
than needed and clipped using scroll widget. When one of the ends is too close to border
of scroll area (too close to visible area) then new data are loaded, original widget is
moved to center position and whole content is shifted. This way an sensation of infinite
scrollable memory view is achieved.

But scrolling is just too slow and too tedious task if jump to far away address is
needed. Because of that additional control element was introduced. Under scroll area
is input field allowing user to enter exact address. Memory view is then centered on
such address.

Format used for presenting data it self is same as in case of registers view (Section 6.4).
The StaticTable is used.

Although in implementation program and data memory views are almost same they
differ in what data they present. Where data memory view shows words in hexadecimal
format program memory view uses decoding to instruction mnemonic to show instruc-
tions in their MIPS assembler representation. It is needless to say that they both show
same data (same memory).

Program memory view is implemented in source files programdock.h and program-
dock.cpp. Data memory view is implemented in source files memorydock.h and memory-
dock.cpp. They both share common ancestor implemented in source files memoryview.h
and memoryview.cpp.
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Figure 6.8. Window with program memory view.

6.6 Program and Data Cache View

Program and data cache views are two separate dockable windows. But they are in-
stances of the same class. There are two primary parts of this window. Part where
cache statistics are displayed and part where cache content is visualized.

Cache statics are simple labels with values updated in them by signals from simulator.
What exactly they mean is described more in depth in Section 5.3.1.
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Figure 6.9. Program cache view configured with default cache.

Cache content visualization is based on same approach as CPU scheme. It uses Qt
Graphics View Framework. It uses same code for scene view which behaviour was
described in Section 6.3.

Graphics scene it self consist of repeating block and some additional graphical ele-
ments. Every block visualizes separate cache block and number of them is given by
cache associativity. They are aligned in sequence under each other. Thanks to that
it is easy to add signal wires without complicated algorithm. Every block draws all
wires that has to be displayed and thanks to their alignment they connect each other
automatically.

Content of cache itself is filled from slots. When scene is initialized it requires simula-
tor’s cache class instance and during initialization it also connects those slots to signals
from cache.

Program and data cache views are implemented in source files cacheview.h and
cacheview.cpp.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.6 Program and Data Cache View

Figure 6.10. Data cache view configured with directly mapped cache and before any usage.
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Chapter 7
Conclusion

Graphical MIPS CPU simulator was developed as part of this thesis. It was developed
with consideration of current simulator usage and designed to be intuitive. It is able
to simulate considerable portion of MIPS ISA including both single-cycle and pipelined
CPU. Simulator in current state can fulfill all roles which are provided by MipsIt with
exception of memory mapped I/O (but that wasn’t goal of this thesis).

Simulator was implemented with testing framework. All supported instructions are
automatically tested using unit tests. GUI and complete simulation was tested by hand
with MIPS assembly programs from Computer Architectures tutorials.

Development of simulator is not yet complete. There are possible improvements
outside of this thesis such as to add memory mapped I/O or implementation of excluded
instructions. It would be also beneficial to extend feedback in GUI such as to add
highlighting of changed values. Moreover, it will be important to gather feedback from
the students using the simulator during the APO course and subsequently address
their concerns and suggestions as well as reports of previously undiscovered problems
in future updates of the simulator.
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Appendix A
Glossary

ALU . Arithmetic Logic Unit
API . Application Programming Interface
C . C Programing Language
C++ . C++ Programing Language
CISC . Complex Instruction Set Computer
CPU . Central Processing Unit
CTU . Czech Technical University
ELF . Executable and Linkable Format
FPGA . Field-Programmable Gate Array
FPU . Floating Point Unit
GCC . GNU Compiler Collection
GNU . GNU’s Not Unix operation system
GUI . Graphical User Interface
HTML . Hypertext Markup Language
IDE . Integrated Development Environment
IPC . Instruction Per Cycle
ISA . Instruction Set Architecture
MIPS . Microprocessor without Interlocked Pipeline Stages
NOP . No Operation computer instruction
PC . Personal Computer
Qt . Cross-platform application framework and widget toolkit
RISC . Reduced Instruction Set Computer
SVG . Scalable Vector Graphics
VHDL . VHSIC (Very Hight Speed Integrated Circuit) Hardware Description

Language
Wine . Wine is not an emulator (Windows compatibility layer)
XML . Extensible Markup Language
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Appendix B
Content of attached CD

CD attached with this thesis contains directory QtMips with source codes of developed
simulator. Another directory Thesis contains sources for this thesis text and thesis
itself in PDF format.

Current version of QtMips is provided online: https://github.com/Cynerd/QtMips
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