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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Grafický simulátor činnosti procesoru a činnosti vyrovnávací paměti
Jméno autora: Bc. Karel Kočí
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Michal Štepanovský, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta informačních technologií (FIT)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání dimplomové práce považuji za náročnější vzhledem k různým alternativám mikroarchitektury, kterou má simulátor
podporovat a s ohledem na doplňkové funkce simulátoru (jednocyklový procesor, zřetězený procesor ve dvou variantách,
implementace cache).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval systematicky, postup řešení odpovídá zadání, zvolený postup je správný.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Práce je na vysoké odborné úrovni a splňuje všechna kritéria kladené na diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce v pořádku. Práce je psaná v anglickém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je adekvátní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Navržený simulátor byl navržen s ohledem na potřeby kurzů A0B36APO, B3B35APO a B4B35APO. Simulátor je vizuálně
přehledný, nabízí požadovanou funkčnost a je tedy pro podporu výuky těchto kurzů vhodný. Samotný simulátor je psán
v jazyce C++, pro GUI využívá Qt. Celý program je přehledně rozdělen do několika souborů, zdrojový kód je dobře čitelný.

Student se během psaní diplomové práce aktivně účastnil výuky (v roli cvičícího) kurzu B3B35APO a byl tedy podrobně
seznámen s potřebami kurzu. To se nakonec odrazilo i v zdařilém návrhu simulátoru.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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